
M K C R X 0 0 0 Y Q V N

Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Atena Radóušová 
Hlubpka 280 
5J,r01 Turnov

RadomírT roj ovský 
Pracka/24
MípOvá pod Kozákovem 
y t\  01 Turnov

N á ro d n í p a m á tk o v ý  ú s ta v
' t s t ř e d n i  p r a c o v iš tě  

Valdštejnské nam. 3/162, Praha 1

I 0 -02- 2010

Váš dopis značky Naše značka
MK 1241/2010 OPP

Vyřizuje/linka 
Ščobáková Eva/435

V Praze dne 
26.01.2010

Věc: rozhodnutí o prohlášení sušárny na ovoce usedlosti čp. 24 na pozemku pare. č.
1153/4, k. ú. Vesec pod Kozákovem, obec Mírová pod Kozákovem, okr. Semily, 
Liberecký kraj, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 1241/2010 OPP ve výše 
uvedené věci.

ku t
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V  ”  I f  11" « ¡- i/
odbor . . * u r I

irana

Maltózf «: , 
11801 P ia h : 1 :

Í-O : C0023S71 ©
Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 1241/2010 OPP 

Stejnopis obdrží:

1. J>farodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Liberci
3. Krajský úřad Libereckého kraje, úsek státní památkové péče
4. Městský úřad Turnov, úsek státní památkové péče
5. Katastrální úřad pro Liberecký kraj, Katastrální pracoviště Semily, Pekárenská 34, 

513 01 Semily
6. vlastní

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

M K C R X 0 0 0 Y Q V N

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@.mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: 

za správnost:......^
V Praze dne 26. 1. 2010 
Č.j.: MK 1241/2010 OPP

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

prohlašuje

podle ustanovení § 2 zákona Č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, sušárnu na ovoce usedlosti čp. 24 na pozemku pare. č. 1153/4, k. ú. Vesec pod 
Kozákovem, obec Mírová pod Kozákovem, okr. Semily, Liberecký kraj, za kulturní 
památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném 
znění, jsou účastníky řízení vlastníci výše uvedené sušárny na ovoce usedlosti čp. 24 na 
pozemku pare. č. 1153/4, k. ú. Vesec pod Kozákovem, obec Mírová pod Kozákovem, 
okr. Semily, Liberecký kraj, Alena Radoušová, nar. 7. 8. 1953, bytem Hluboká 280, 511 01 
Turnov a Radomír Trojovský, nar. 3. 1. 1950, bytem Prackov 24, Mírová pod Kozákovem, 
51101 Turnov.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres sušárny na ovoce usedlosti čp. 24 na 
pozemku pare. č. 1153/4, k. ú. Vesec pod Kozákovem, obec Mírová pod Kozákovem, do 
kopie katastrální mapy (1 list, A4).

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury obdrželo dne 3. 8. 2009 od Národního památkového ústavu, 
územní odborné pracoviště v Liberci podnět ze dne 20. 7. 2009 k prohlášení sušárny na 
ovoce usedlosti čp. 24 na pozemku pare. č. 1153/4, k. ú. Vesec pod Kozákovem, obec Mírová 
pod Kozákovem, okr. Semily, Liberecký kraj, za kulturní památku.

Ve svém podání uvedl národní památkový ústav: „objekt je řešen jako celodřevěná 
přízemní stavba založená na obdélném půdorysu a zastřešená sedlovou střechou. Střešní plášť 
je vynášen celodřevěným krovem. Pozednice mají zdobně profilované shlaví, přesahující přes



obvodové stěny. Na nich jsou osazeny profilované krokve první vazby vynášející přesah 
střechy. Obvodové stěny jsou osazeny na nízké vyrovnávací podezdívce. Stěny ohraničující 
přední manipulační prostor jsou řešeny jako dřevěné -  rámové se zavětrováním pásky, 
svrchně obedněné svisle kladenými prkny na sraz. Stěny ohraničující vytápěný prostor jsou 
roubené. Vstupní dveře v západní štítové stěně jsou jednokřídlé svlakové s pásovým kováním. 
Interiér má dvě části - přední manipulační prostoru přístupnou vstupem ze západní strany a 
otopné zařízení ve východní části. Prostora je otevřen do krovu. Uprostřed hřebene střechy 
drobný otvor (patrně odvětrávací, dnes zakrytý hřebenáčem). Manipulační část má hliněnou 
podlahu. Topeniště sušárny, situované do středu, je  vyzděno z pálených cihel a navazuje na 
ně dlouhý topný kanál, zaklopený kovovými deskami a probíhající až k zadní stěně. Lísky na 
sušení ovoce (celkem 14 kusů -  rozměry 185 x 66 cm) jsou zhotoveny z dřevěného rámu a 
tyčoviny. Lísky jsou zasunuty do nosné trámkové konstrukce, uzavírající čelní stěnu a 
obepínající průduch topeniště. Trámy této konstrukce jsou osazeny do roubené obvodové 
stěny. Nosná dřevěná konstrukce je uzavřena stropem z kuláčů se silnou vrstvou hliněné 
mazaniny.

Sušárnu na ovoce je možno i na základě analogií se sušárnami z jiných regionů 
datovat do 2. poloviny 19. století. Jedná se o poměrně archaický typ roubené sušárny ovoce 
s polodymným provozem a tzv. zasouvacími lískami (ovoce bylo sušené jak ohřátým vzduchem 
z topného kanálu, tak kouřem odváděným pouze volně střešním pláštěm. Stavba není dotčena 
většími stavebními úpravami s výjimkou výměny střešní krytiny (za betonové tašky).

Objekt je cennou technickou památkou, která vyžaduje i přes svoji relativní 
architektonickou prostoru zvýšenou pozornost a odbornou ochranu, neboť se jedná o druh 
staveb, které se v daném regionu do dnešních dob dochovaly již  poměrně vzácně. Objekt je 
díky velice autenticky dochovanému stavu hodnotnou ukázkou roubené sušárny ovoce 
s polodymným provozem. “

Ministerstvo kultury předložený podnět vyhodnotilo a na jeho základě zahájilo řízení 
ve věci. Účastníci řízení byli o zahájení řízení vyrozuměni podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, dopisem Ministerstva kultury ze dne 25. 11. 2009, Sp. Zn. MK- 
S 5095/2009 a bylo jim umožněno se k věci vyjádřit. Této možnosti ve stanovené lhůtě 
nevyužili.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor kultury a památkové péče. Ve svém stanovisku ze dne 
14. 12. 2009 č.j. KULK 75143/2009 uvádí: „Celodřevěná polodýmová sušárna ovoce byla 
vystavěna pravděpodobně v 2. polovině 19. století. Je zachována včetně velmi cenného 
vnitřního vybavení (topeniště, lísky). Stavba je zachována bez větších pozdějších změn. 
Jediným nepůvodním prvkem je betonová krytina střechy z poloviny 20. století.

Materiálová autenticita konstrukčních prvků a vnitřního vybavení sušárny jsou 
důležitým dokladem životního způsobu obyvatel ovocnářských krajů a tedy i dostatečným 
důvodem pro prohlášení věci za kulturní památku, jak je  uvedeno v § 2 zákona 
č. 20/1987 Sb. , o státní památkové péči. Podpůrným argumentem pro zapsání této sušárny 

ovoce je  i nedostatečné zastoupení tohoto druhu technických a hospodářských staveb jako 
státem chráněných kulturních památek v Libereckém kraji. “

Městský úřad Turnov, úsek státní památkové péče zaslal stanovisko ve smyslu § 3 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v dopise ze dne 2. 12. 2009. 
Předmětnou sušárnu doporučuje prohlásit za kulturní památku z těchto důvodů: „ Objekt je 
cennou technickou památkou. Tento druh staveb se v našem regionu vyskytuje již  velmi 
vzácně, a proto si vyžaduje odbornou ochranu.

V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení 
(správní řád), byli účastníci řízení vyrozuměni v dopise ze dne 6. 1. 2010, č.j. MK 155/2010 
OPP o tom, že Ministerstvo kultury shromáždilo podklady k vydání rozhodnutí a bylo jim



umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k uvedeným podkladům i způsobu jejich 
zjištění, popřípadě navrhli jejich doplnění. Ve vyjádření, které bylo doručeno na ministerstvo 
22. 1. 2010 vlastníci věci uvádí: „K Vašemu dopisu ze dne 6. 1 2010 č. j. MK 155/2010 OPP 
sděluji, že jsou mi známy všechny skutečnosti o průběhu prohlášení sušárny na ovoce 
usedlosti čp. 24, k. ú. Vesec, obec Mírová pod Kozákovem, okr. Semily.

Nemám námitky ke způsobu zjištění podkladů a nenavrhuji jejich doplnění. Žádám o 
urychlené prohlášení věci za kulturní památku. “

Po vyhodnocení výše uvedeného jednotlivě i ve vzájemných souvislostech dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že sušárna na ovoce usedlosti čp. 24 na pozemku pare. č. 
1153/4, k. ú. Vesec pod Kozákovem, obec Mírová pod Kozákovem, okr. Semily, 
Liberecký kraj, je významným dokladem historického vývoje a životního způsobu a 
prostředí společnosti. Splňuje podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu 
ustanovení § 2 zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů,

Usedlost čp. 24 lze datovat do druhé poloviny 19. století, a to včetně sušárny ovoce. 
Vlastní sušárna je archaický typ roubené sušárny s polodymným provozem. Jedná se o vzácně 
dochovanou památku v regionu, která je významným příkladem technického zázemí 
zemědělské usedlosti dané oblasti.

POUČENÍ:

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

jlf
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek

Příloha: Zákres sušárny na ovoce usedlosti čp. 24 na pozemku pare. č. 1153/4, k. ú. Vesec 
pod Kozákovem, obec Mírová pod Kozákovem, do kopie katastrální mapy (1 list, A4).



Tento zákres sušárny na ovoce usedlosti čp. 24 na pozemku pare. č. 1153/4, k. ú. Vesec 
pod Kozákovem, obec Mírová pod Kozákovem, do kopie katastrální mapy je nedílnou 
součástí rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 1241/2010 OPP, ze dne 20. 1.2010.

Příloha i. 1


